

**ARMY PUBLIC SCHOOL BATHINDA MIL STN
CLASS – VII (Annual Syllabus)**

ENGLISH	<p>Unseen Comprehension Passage Descriptive and Factual Superb English Grammar: Ch: Subject Verb Agreement, Verbs- Auxiliaries and Modals Non-Finites Adverbs Prepositions Reported Speech More about Conjunctions Phrases and Clauses Sentences Simple, Compound, Complex Writing: Bio-Sketch, Dialogue Writing, Visual Description, Article Writing Honeycomb: Ch: Gopal and the Hilsa Fish Quality Expert Detectives The Invention of Vita Wonk Poems: Chivvy, Trees, Mystery of the Talking Fan, Dad and the Cat and the Tree An Alien Hand: Chandni, The Bear Story, A Tiger in the House, An Alien Hand</p>
SCIENCE	<p>Ch 4 ACID BASES AND SALTS CH 7 TRANSPORTATION IN ANIMALS AND PLANTS CH 8 REPRODUCTION IN PLANTS CH 9 MOTION AND TIME CH 10 ELECTRIC CURRENT AND ITS EFFECTS CH 11 LIGHT CH 12 FORESTS: OUR LIFELINE CH 13 WASTEWATER STORY</p>
HINDI	<p>वसंत भाग -2 : अपूर्व अनुभव ,रहीम के दोहे , एक तिनका ,खान –पान की बदलती तस्वीर ,नीलकंठ , भोर और बरखा , वीर कुँवर सिंह , संघर्ष के कारण मैं तुनुकमिज़ाज हो गया : धनराज , आश्रम का अनुमानित व्यय बाल महाभारत कथा : पाठ 21 यक्ष प्रश्न से पाठ 41 श्री कृष्ण और युधिष्ठिर व्याकरण : लिंग बदलो (पृष्ठ 80,81) ,अनेकार्थक शब्द (पृष्ठ 68) , मुहावरे (35 से 58 तक) , समास (द्वन्द्व ,द्विगु) क्रिया-विशेषण ,कारक ,संबंधबोधक ,अपठित गद्यांश लेखन भाग : अनुच्छेद 6,7,9,10 , संवाद लेखन , चित्र वर्णन पत्र : अनौपचारिक : पृष्ठ 183 (3,4) , औपचारिक : 2, पृष्ठ 189:प्रश्न 2(1 , 2)]</p>
SOCIAL SCIENCE	<p>History: Chapter 5: Tribes, Nomads and Settled Communities Chapter 6: Devotional path to the Divine Chapter 7: The Making of Regional Cultures Chapter 8: Eighteenth – Century Political Formation Civics: Chapter 5: Women change the world Chapter 6: Understanding Media Chapter 7: Market Around Us Chapter 8: A Shirt in the Market Geography Chapter 3: Our changing Earth Chapter 4: Air Chapter 5 : Water Chapter 6: Human Environment Interactions- The Tropical and Sub Tropical Regions Chapter 7: Life in the Deserts (MAP WORK OF ALL CHAPTERS OF HISTORY AND CIVICS)</p>

MATHS	CH-3 DATA HANDLING CH-4 SIMPLE EQUATIONS CH-8 RATIONAL NUMBERS CH-9 PERIMETER AND AREA CH-10 ALGEBRAIC EXPRESSIONS CH-11 EXPONENTS AND POWERS CH-12 SYMMETRY CH-13 VISUALISING SOLID SHAPES
COMPUTER	Chapter no 6 to 10 and Chapter no 2 and 4
GK	Ch 31-60
SANSKRIT	<p>रुचिरा भाग – 2, पाठ्य पुस्तक व अभ्यास पुस्तिका पाठ 5,6,7,8,9,10,11,12,13,15 तक</p> <p>5- पण्डिता रमाबाई 6- सदाचारः 7 - संकल्पः सिद्धिदायकः 8 - त्रिवर्णः ध्वजः 9 - अहमपि विद्यालयम् गमिष्यामि 10 - विश्वबन्धुत्वम् 11 - समवायो हि दुर्जयः 12 - विद्याधनम् 13 - अमृतं संस्कृतम् 15 - लालनगीतम्</p> <p>व्याकरणके पाठ्यपुस्तक और पुस्तिका अभ्यास- उपर्युक्त पाठों में दी गयी व्याकरण। अनुच्छेद –विद्यायाः महत्वम्, आदर्श विद्यार्थी, शिक्षा-मौलिक अधिकारः, संस्कृतस्य महत्वम् दिव्यम व्याकरण -चित्र वर्णन, पत्र लेखन।</p>
PUNJABI	<p>ਨਿੱਕੀਆਂ ਕਣੀਆਂ ਭਾਗ - 7 ਪਾਠ ; 12,13,14,15,16,17,19,20,23 ਨਿਰਮੋਲਕ ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਆਕਰਨ ਅਤੇ ਲੇਖ ਰਚਨਾ ਭਾਗ - 4 ਪਾਠ ; 7,8,9,10,11,12,13,14,15, ਲੇਖ ਰਚਨਾ, ਕਹਾਣੀ ਰਚਨਾ, ਪੱਤਰ ਰਚਨਾ ।</p>